



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2261]

नई दिल्ली, शुक्रवार, सितम्बर 16, 2016/भाद्र 25, 1938

No. 2261]

NEW DELHI, FRIDAY, SEPTEMBER 16, 2016/BHADRA 25, 1938

इस्पात मंत्रालय

आदेश

नई दिल्ली, 16 सितम्बर, 2016

का. आ. 2966(अ).—केन्द्रीय सरकार, भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 1986 (1986 का 63) की धारा 14 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए इस्पात और इस्पात उत्पाद (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2015 में निम्नलिखित संशोधन करती है, अर्थात्:-

- यह आदेश इस्पात और इस्पात उत्पाद (गुणवत्ता नियंत्रण) (द्वितीय संशोधन) आदेश, 2016 कहा जाएगा।
- इस्पात और इस्पात उत्पाद (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2015 की अनुसूची के स्थान पर निम्नलिखित अनुसूची रखी जाएगी, अर्थात्:-

“अनुसूची

(पैराग्राफ 2(च), पैराग्राफ 3 और पैराग्राफ 8 देखें)

भारतीय मानक ब्यूरो के अनिवार्य प्रमाणन वाले इस्पात उत्पादों की सूची

क्र. सं.	भारतीय मानक संख्या	शीर्षक	आईटीसी (एचएस)	कॉलम (2) में दर्शाये गये मानक के उत्पाद	प्रभावी होने की तारीख
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	आईएस 432 : पार्ट 1	कॉनक्रीट रिइनफोर्समेंट के लिए माइल्ड स्टील और मीडियम टेनसाइल स्टील बॉर्स	72139190 72139990 72149190	सभी उत्पाद	18 मार्च, 2016

		तथा हार्ड-ड्रॉन स्टील वायर: पार्ट 1 माइल्ड स्टील और मीडियम टेनसाइल स्टील बॉर्स	72149990 72159090 72279090 72283019 72283029 72286099			
2.	आईएस 432 : पार्ट 2	कॉनक्रीट रिइनफोर्समेंट के लिए माइल्ड स्टील और मीडियम टेनसाइल स्टील बॉर्स तथा हार्ड-ड्रॉन स्टील वायर: पार्ट 2 हार्ड-ड्रॉन स्टील वायर	721710 721790 72299031 72299033 72299040 72299059 72299090		सभी उत्पाद	18 मार्च, 2016
3.	आईएस 513	कोल्ड रिड्यूज्ड लो कार्बन स्टील शीट्स और स्ट्रिप्स	720915	72255010	(क) ग्रेड पद नाम सीआर1, सीआर 2, सीआर 3, सीआर 4, सीआर 5 के अनुसार उत्पाद;	18 दिसम्बर, 2016
			720916	72255020		
			720917	72259900		
			720918	72269210		
			720925	72269220	(ख) उपर्युक्त (क) के अलावा अन्य उत्पादों के लिए ;	18 मार्च, 2016
			720926	72269920		
			720927	72269930		
			720928	72269940		
			72099000	72269952		
			721123	72269990		
			72119090			
4.	आईएस 1079	हॉट रोल्ड कार्बन स्टील शीट और स्ट्रिप	720825	72089000	(क) ग्रेड पद नाम एचआर 1, एचआर 2, एचआर 3, एचआर 4, एचआर 5 के अनुसार उत्पाद;	18 दिसम्बर, 2016
			720826	72111300		
			720827	721114		
			720836	721119		
			720837	72119090	(ख) उपर्युक्त (क) के अलावा अन्य उत्पादों के लिए;	18 मार्च, 2016
			720838	722530		
			720839	722540		
			720840	72259900		
			720852	722691		
			720853	722699		
			720854			
5.	आईएस 1875	फोर्जिंग के लिए कार्बन स्टील बिलेट्स, ब्लूम्स, स्लैब्स और बॉर्स	72071120 72071190	72149190 72149990	(क) ग्रेड पदनाम, 15सी8, 30सी8, 35सी8, 45सी8, 55सी 8, 65सी 6 के अनुसार उत्पाद;	18 दिसम्बर, 2016

			72071220 72071290 720719 72072010 72072090	72159090 72249040 72249091 72249099 72283029 72286099	(ख) उपर्युक्त (क) के अलावा अन्य उत्पादों के लिए;	18 मार्च, 2016
6.	आईएस 2879	मेटल आर्क वैल्विंग इलेक्ट्रोड्स के लिए माइल्ड स्टील	72061090 72071190 72071290 72071920 72071990 72132010 72139110	72139910 72149990 72241000 72249091 72249099 72279090	सभी उत्पाद	18 मार्च, 2016
7.	आईएस 3502	स्टील चेकर्ड प्लेट्स	72081000 720840 721114 721190 72254019	72259900 72269130 72269190 72269910 72269990	सभी उत्पाद	18 मार्च, 2016
8.	आईएस 5872	कोल्ड रोलड स्टील स्ट्रिप्स (बॉक्स स्टैपिंग्स)	721123 721129 721220 721230 721240 721250	72262030 72269210 72269930 72269952 72269990	सभी उत्पाद	18 मार्च, 2016
9.	आईएस 5986	स्ट्रक्चरल फॉर्मिंग और फ्लैंगिंग उद्देश्य के लिए हॉट रोलड स्टील फ्लैट उत्पाद	720825 720826 720827 720836 720837 720838 720839 720840 720851 720852 720853 720854 72089000	72111300 721114 721119 72119012 72119090 72253090 72254013 72254019 72254020 72254030 72259900 722691 722699	(क) ग्रेड पद नाम 205, 235, 255, 325, 355, 420, 560 के अनुसार उत्पाद ;	18 दिसम्बर, 2016
					(ख) उपर्युक्त (क) के अलावा अन्य उत्पादों के लिए;	18 मार्च, 2016

10	आईएस 6240	लो प्रेशर लिक्विफाइबल गैस सिलिन्डर्स के विनिर्माण के लिए हॉट रोल्ड स्टील प्लेट (6 एमएम तक) शीट और स्ट्रीप	720825 720826 720827 720837 720838 720839 720852 720853 720854	72089000 721114 721119 72119090 72253090 722540 72259900 722691 722699	सभी उत्पाद	18 मार्च, 2016
11	आईएस 7283	ब्राइट बॉर्स और इंजीनियरिंग अनुप्रयोगों के लिए मशीन्ड पार्ट के उत्पादन के लिए हॉट रोल्ड बॉर्स	721320 721391 721399 72143000 721491 721499 72159090 72279090	72283021 72283022 72283023 72283029 72286091 72286092 72286093 72286099	(क) आईएस 1570 के साथ पठित आईएस 7283 के ग्रेड पद नाम ग्रेड 21सीआर4एमओ2, ग्रेड 42सीआर4एमओ2, ग्रेड 42सीआर4एमओ2, ग्रेड 15सीआर3, ग्रेड 17सीआर3, ग्रेड 20एनआई7सीआर2एमओ2, ग्रेड 15एनआई5सीआर4एमओ1, के अनुसार उत्पाद;	18 दिसम्बर, 2016
					(ख) उपर्युक्त (क) के अलावा अन्य उत्पादों के लिए;	18 मार्च, 2016
12	आईएस 7887	सामान्य इंजीनियरिंग उद्देश्यों के लिए माइल्ड स्टील वायर रॉड	72139190 72139990 72279090		सभी उत्पाद	18 मार्च, 2016
13	आईएस 10748	वेल्डिड ट्यूब्स और पाइपों के लिए हॉट रोल्ड स्टील स्ट्रीप	720825 720826 720827 720836 720837 720838 720839 72089000	721114 721119 721190907 2253090 72259900 722691 722699	(क) ग्रेड पद नाम 3, 4 एवं 6 के अनुसार उत्पाद;	18 दिसम्बर, 2016
					(ख) उपर्युक्त (क) के अलावा अन्य उत्पादों के लिए;	18 मार्च, 2016
14	आईएस 11513	कोल्ड रोलिंग उद्देश्यों के लिए हॉट रोल्ड कार्बन स्टील स्ट्रीप	720825 720826 720827	721114 721119 721190907	(क) ग्रेड पद नाम सीआर5 के अनुसार उत्पाद;	18 दिसम्बर, 2016
					(ख) उपर्युक्त (क) के अलावा अन्य	

			720836 720837 720838 720839 72089000	2253090 72259900 722691 722699	उत्पादों के लिए;	18 मार्च, 2016
15	आईएस 15647	वेल्डिड स्क्रू और पाईपों के लिए हॉट रोल्ड स्टील नैरो विड्द स्ट्रीप	721114 721119 72119090		सभी उत्पाद	18 मार्च, 2016

**नोट 1 :** इस आदेश के प्रावधान कॉलम(2) में उल्लिखित प्रासंगिक भारतीय मानक संख्या के तहत शामिल अनुसूची के कॉलम (3) के अधीन वर्णित उत्पादों पर लागू होंगे।

**नोट 2 :** कॉलम (4) के तहत उल्लिखित आईटीसी (एचएस) कोड्स की प्रकृति जेनेरिक और संकेतात्मक है।”

[एफ. सं. 1(1)/2016-टी डी (खण्ड 1)]

सुनील बड़थवाल, संयुक्त सचिव

**नोट :** दिनांक 15 दिसम्बर, 2015 का मूल आदेश भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखण्ड (ii) में दिनांक 18 दिसम्बर, 2015 के का.आ. 3458(अ) के द्वारा प्रकाशित किया गया था, जिसे बाद में दिनांक 17 मार्च, 2016 की अधिसूचना संख्या का.आ. 1149(अ) के द्वारा संशोधित किया गया है।

## MINISTRY OF STEEL

### ORDER

New Delhi, the 16th September, 2016

**S.O. 2966(E).**—In exercise of the powers conferred by section 14 of the Bureau of Indian Standards Act, 1986 (63 of 1986), the Central Government after consulting the Bureau of Indian Standards hereby makes the following amendment to the Steel and Steel Products (Quality Control) Order, 2015, namely:-

1. This Order may be called the Steel and Steel Products (Quality Control) (Second Amendment) Order, 2016.
2. In the Steel and Steel Products (Quality Control) Order, 2015 for the SCHEDULE, the following SCHEDULE shall be substituted, namely:-

### “SCHEDULE

[See paragraph 2(f), paragraph 3 and paragraph 8]

#### List of steel products under mandatory Bureau of Indian Standards certification

Sl. No.	Indian Standard number	Title	ITC(HS)		Products of the Standard indicated in the column (2)	Date of coming into force
(1)	(2)	(3)	(4)		(5)	(6)
1.	IS 432 : Part 1	Mild Steel and Medium Tensile Steel Bars and Hard-Drawn Steel Wire for Concrete Reinforcement: Part 1 Mild steel and medium tensile steel bars	72139190 72139990 72149190 72149990 72159090 72279090 72283019 72283029 72286099		All products	18 <sup>th</sup> March, 2016

2.	IS 432 : Part 2	Mild steel and Medium Tensile steel bars and Hard-Drawn Steel Wire for Concrete Reinforcement: Part 2 Hard-Drawn Steel Wire	721710 721790 72299031 72299033 72299040 72299059 72299090		All products	18 <sup>th</sup> March, 2016
3.	IS 513	Cold reduced low carbon steel sheets and strips	720915	72255010	(a) Products conforming to grade designations CR1, CR2, CR3, CR4, CR5 ;	18 <sup>th</sup> December, 2016
			720916	72255020		
			720917	72259900	(b) For products other than (a) above;	18 <sup>th</sup> March, 2016
			720918	72269210		
			720925	72269220		
			720926	72269920		
			720927	72269930		
			720928	72269940		
			72099000	72269952		
			721123	72269990		
			72119090			
4.	IS 1079	Hot Rolled Carbon Steel Sheet and Strip	720825	72089000	(a) Products conforming to grade designations HR1, HR2, HR3, HR4, HR5 ;	18 <sup>th</sup> December, 2016
			720826	72111300		
			720827	721114	(b) For products other than (a) above;	18 <sup>th</sup> March, 2016
			720836	721119		
			720837	72119090		
			720838	722530		
			720839	722540		
			720840	72259900		
			720852	722691		
			720853	722699		
			720854			
5.	IS 1875	Carbon steel billets, blooms, slabs and bars for forgings	72071120	72149190	(a) Products conforming to grade designations: 15C8, 30C8, 35C8, 45C8, 55C8, 65C6;	18 <sup>th</sup> December, 2016
			72071190	72149990		
			72071220	72159090	(b) For products other than (a) above;	18 <sup>th</sup> March, 2016
			72071290	72249040		
			720719	72249091		
			72072010	72249099		
			72072090	72283029		
				72286099		
6.	IS 2879	Mild steel for metal arc welding electrodes	72061090 72071190 72071290 72071920 72071990 72132010 72139110	72139910 72149990 72241000 72249091 72249099 72279090	All products	18 <sup>th</sup> March, 2016
7.	IS 3502	Steel Chequered Plates	72081000 720840 721114 721190 72254019	72259900 72269130 72269190 72269910 72269990	All products	18 <sup>th</sup> March, 2016
8.	IS 5872	Cold Rolled Steel Strips (Box Strappings)	721123 721129 721220 721230 721240 721250	72262030 72269210 72269930 72269952 72269990	All products	18 <sup>th</sup> March, 2016

9.	IS 5986	Hot Rolled Steel Flat Products for Structural Forming and Flanging Purposes	720825	72111300	(a) Products conforming to grade designations: 205, 235, 255, 325, 355, 420, 560 ;	18 <sup>th</sup> December, 2016
			720826	721114	(b) For products other than (a) above;	18 <sup>th</sup> March, 2016
			720827	721119		
			720836	72119012		
			720837	72119090		
			720838	72253090		
			720839	72254013		
			720840	72254019		
			720851	72254020		
			720852	72254030		
			720853	72259900		
			720854	722691		
			72089000	722699		
10.	IS 6240	Hot Rolled Steel Plate (up to 6 mm) Sheet and Strip for the Manufacture of Low Pressure Liquefiable Gas Cylinders	720825	72089000	All products	18 <sup>th</sup> March, 2016
			720826	721114		
			720827	721119		
			720837	72119090		
			720838	72253090		
			720839	722540		
			720852	72259900		
			720853	722691		
			720854	722699		
11.	IS 7283	Hot Rolled bars for production of bright bars and machined parts for engineering applications	721320	72283021	(a) Products conforming to grade designations of IS 7283 read with IS 1570: Gr. 21Cr4Mo2, Gr. 42Cr4Mo2 (High Mn), Gr. 42Cr4Mo2, Gr. 15Cr3, Gr. 17Cr3, Gr. 20Ni7Cr2Mo2, Gr. 15Ni5Cr4Mo1 ;	18 <sup>th</sup> December, 2016
			721391	72283022	(b) For products other than (a) above;	18 <sup>th</sup> March, 2016
			721399	72283023		
			72143000	72283029		
			721491	72286091		
			721499	72286092		
			72159090	72286093		
			72279090	72286099		
12.	IS 7887	Mild steel wire rods for general engineering purposes	72139190		All products	18 <sup>th</sup> March, 2016
			72139990			
			72279090			
13.	IS 10748	Hot Rolled Steel Strip for Welded Tubes and Pipes	720825	721114	(a) Products conforming to grade designations: 3, 4 & 6;	18 <sup>th</sup> December, 2016
			720826	721119	(b) For products other than (a) above;	18 <sup>th</sup> March, 2016
			720827	72119090722		
			720836	53090		
			720837	72259900		
			720838	722691		
			720839	722699		
			72089000			
14.	IS 11513	Hot Rolled Carbon Steel Strip For Cold Rolling Purposes	720825	721114	(a) Products conforming to grade designations: CR5;	18 <sup>th</sup> December, 2016
			720826	721119	(b) For products other than (a) above;	18 <sup>th</sup> March, 2016
			720827	72119090722		
			720836	53090		
			720837	72259900		
			720838	722691		
			720839	722699		
			72089000			

15.	IS 15647	Hot rolled steel narrow width strip for welded tubes and pipes	721114 721119 72119090		All products	18 <sup>th</sup> March, 2016
-----	----------	--	------------------------------	--	--------------	------------------------------

**Note 1 :** The provisions of this Order shall apply to the products described under column (3) of the Schedule covered under relevant Indian Standard number mentioned under column (2).

**Note 2 :** The ITC (HS) Codes mentioned under column (4) are generic and indicative in nature.”

[F. No. 1(1)/2016-TD (Vol. 1)]

SUNIL BARTHWAL, Jt. Secy.

**Note :** The principal order dated the 15<sup>th</sup> December, 2015, was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) *vide* number S.O. 3458(E) dated the 18<sup>th</sup> December, 2015 and subsequently amended *vide* notification number S.O. 1149(E), dated 17<sup>th</sup> March, 2016.